
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12557 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12557 

 Del: 31/12/2014 

 Esecutivo da: 31/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Musei Comunali e Eventi 

 

 

 

OGGETTO:  

Firenze Capitale. Movimentazione per allestimento Sala al 3° piano di Palazzo Vecchio. 

Affidamento alla Coop.Express ex Art 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 [affidamento diretto  

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

Viste:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 avente ad oggetto “Approvazione 

Bilancio annuale di Previsione 2014, Bilancio Pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, 

programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e 

valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008”;    

- la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 287 del 19/9/2014  che approva il Piano Esecutivo di Gestione 

2014; 

Richiamato il decreto n. 29 del 2.10.2014 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Musei Comunali e Eventi posto sotto la Direzione Cultura e 

Sport; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione dei 

Musei Civici, come pubblico servizio, ispirata ai criteri di efficacia, efficienza ed economicità; 

Preso atto che tra gli obiettivi del Servizio Musei Comunali sono previste le attività di 

“Conservazione, esposizione e valorizzazione del patrimonio storico artistico di proprietà comunale” che 

includono anche una prospettiva di miglioramento e potenziamento dei servizi museali;  

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12557 

 

Preso atto che in data 22/10/2012 è stata approvato dal Consiglio comunale la mozione n. 952/2012 

“Costituzione del Comitato promotore per la rievocazione di 150 anni di Firenze Capitale”;  

Rilevato che  con Ordine del Giorno n.00331/2014 il Consiglio comunale ha invitato la Giunta a 

provvedere in occasione delle celebrazioni per il 150° anniversario di Firenze Capitale, ad un nuovo 

allestimento della situata al 3° piano di Palazzo Vecchio, intitolata  “Sala di Firenze Capitale” con successiva 

DG n,2014/G/00113 del 24/04/2014;  

Considerato che per il nuovo allestimento della “Sala di Firenze Capitale” e Sale attigue è gia stato   

predisposto un progetto espositivo con opere dei Musei Civici da parte del Servizio Musei della Direzione 

Cultura; 

Ritenuto quindi opportuno provvedere alle operazioni necessarie alla movimentazione e allestimento 

delle opere nella Sala al 3° piano di Palazzo Vecchio  interpellando la ditta Coop. Express, ditta  che si è 

aggiudicata la  movimentazione delle opere dei Musei Civici tramite selezione con SIGEME e che ha 

collaborato in passato con il Servizio Musei con professionalità ed efficienza;       

Considerato che la ditta Coop. Express Società a responsabilità limitata (Cod. Ben. 40997) – partita 

IVA 04868280480- con sede in Firenze, via Giovanni dal Pian dei Carpini n. 96/6, ha inviato per il lavoro 

sopra descritto un preventivo di spesa, allegato quale parte integrante, che ammonta a Euro 4150,00 (IVA 

inclusa), cifra da ritenersi congrua in relazione al lavoro da svolgere; 

Vista la DD  n. 11101 del 10/11/2014 con la quale la Direzione del Consiglio delega la responsabilità  

di procedura alla Direzione Cultura e Sport – Servizio Musei comunali e Eventi nella persona della 

Dirigente, dott.ssa Carmela Valdevies, in relazione ai servizi di movimentazione e allestimento della Sala di 

Firenze Capitale al terzo piano di Palazzo Vecchio;    

 

Ritenuto pertanto provvedere all’allestimento della Sala in questione affidandone la  

movimentazione delle opere dei Musei Civici alla ditta sopra citata  per la somma complessiva di  Euro 

4150,00 imputando la spesa, a seguito di delega di procedura, sul Cap. 960 della Direzione del Consiglio 

comunale del corrente esercizio finanziario,  impegno n. 14/6025, e che quindi costituirà subimpegno;   

 

Visto l’art. 125, comma 11,  del Decreto Legislativo n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture), come modificato dalla L 106  del 12 luglio 2011 (Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 13 maggio 2011, n70), il quale prevede che l’affidamento diretto è 

consentito per le forniture inferiori a 40.000,00 Euro;   

   Preso atto della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n.10 del 

22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 

agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, 217) in base alla quale sono stati acquisiti il Codice 

Identificativo Gara ed il conto dedicato; 

 

Dato atto che: 

-  il Codice CIG è il seguente:  ZF71222255   

-  il DURC giacente presso il Servizio Musei è in corso di validità; 

-  è stata acquisita l’autocertificazione per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti 

pubblici 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12557 

 

 

  

Dato atto che gli allegati informatizzati al presente atto sono conformi agli originali conservati 

presso il Servizio Musei Comunali;  

 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione;   

 

Visti gli artt. 58 e 81 c.3 dello Statuto  del Comune di Firenze; 

 

            Visto l’art. 125 c. 11 del  D. Lgs.   163/2006 e succ. modificazioni;  

  

Visto il  vigente  Regolamento dell’Attività  Contrattuale; 

 

Visti gli artt. 107 e 183  del D. Lgs.  n.  267/2000; 

 

 Dato atto della regolarità tecnica del presente atto  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

       per i motivi espressi in narrativa: 

 

1- di affidare  alla ditta Coop.  Express Società a responsabilità limitata (Cod. Ben. 40997) – partita 

IVA 04868280480- con sede in Firenze, via Giovanni dal Pian dei Carpini n. 96/6,  le operazioni 

necessarie al servizio di movimentazione e allestimento delle opere dei Musei Civici nella Sala di 

Firenze Capitale al 3° piano di Palazzo Vecchio sulla base dell’offerta presentata per la somma 

complessiva di € 4150,00 = IVA al  22% inclusa; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12557 

 

2.  di impegnare la somma complessiva di € 4150,00= (IVA inclusa) necessaria per i lavori in 

oggetto, a seguito di delega di procedura, sul Cap. 960 della Direzione del Consiglio comunale del 

corrente esercizio finanziario,  impegno n. 14/6025, e che quindi costituirà subimpegno n___ .   

 

 

                                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 31/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carmela Valdevies 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 960 0 14/006025 01 4150 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12557 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


